Referente Emin.mo D. Cardinali Pallotto, quae Comes Joannes Zamoyschi²³⁰ praestitit in propagatione Unionis (f. 486v) Ruthenorum in suis statibus, Sacra Congregatio censuit, si Sanctissimo placuerit, scribendum esse Breve, in quo, non facta mentione de praecepto facto suis subditis, etiam Ecclesiasticis, ne recipiant sacerdotes schismaticos nec eos invitent, sed statim a suis statibus efficiant, quia non est approbandum dictum praeceptum quoad Ecclesiasticos ruthenos unitos, commendatur eius pietas et zelus, addita exhortatione, ut curet subditos suos Schismaticos ad Unionem perduci.

351.

Roma, 7 . XII . 1643

Datur licentiam Ep. Chelmsensi portandi secum matrices typographicas confectas ex pulzonibus typographiae S. C. de Prop. Fide.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 15, fol. 489v-490, nr. 45.

Dec. 7.

Post Congregationem de Propag. habitam coram Sanctissimo, relata instantia R. P. D. Methodii Episcopi Chelmsensis rutheni uniti, Emin. DD. Cardd. Spadae, et Pamphilio, negotiis status temporalis Sacrae Congregationis de Propag. Fide praefectis, pro matribus characterum illyricorum Sancti Cyrilli, ut eas possit in Russiam deferre et imprimere bonos libros, opponendos libris (f. 490) malis, quos Schismatici rutheni in eorum Typographia imprimunt, praefati Emin.mi petitioni Oratoris annuerunt, dommodo dictas matres faciat imprimere cum pulzonibus dictorum characterum, qui sunt in Typographia eiusdem Sacrae Congregationis, et non dentur illi matres iam impressae pro praedicta Typographia.

²³⁰ Joannes Zamoyski, filius Thomae Zamoyski (ob. an. 6.II.1638); natus ut videtur an. 1628. Postea Palatinus Sandomiriensis: pro uxore habuit Mariam Casimiram d'Arquien, quae postea Joanni Sobieski in matrimonio iuncta est (5.VII.1665) et devenit Regina Poloniae (a die 19.V.1674). Joannes fuit ultimus huius rami familiae Zamoyscium, quae caput suum habuit insigne in Joanne Zamoyski, campiductore et Cancellario Regni Poloniae (1576-1605), qui obiit an. 1613 (15.XI). - Cfr. *Encyklop. Powszechna*, vol. 28, p. 256-268.

352.

Roma, 23 . XII . 1643.

De Alumno Alberto Sbrockij e Collegio de Prop. Fide dimittendo.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 15, fol. 491, nr. 4.

CONG. 308 — Die 23 Xmbris 1643 (f. 490).

Fuit Congregatio in Collegio de Propaganda Fide, cui interfuerunt octo Cardinales, videlicet: S. Honuphrii, Spada, Pamphylus, Albornotius, Fachinettus, Caeva, Barberinus, et Ginettus, et RR. PP. DD. Lanuvius, et Assessor Sancti Offitii.

Referente eodem R. P. D. Marco de Alberto Sbrochi, Rutheno, Alumno Collegii de Propaganda Fide,²³¹ quem a Collegio praedicto licentiam esse arbitrabatur, Sacra Congregatio mandavit eidem R. P. D. Marco, ut illum eiusque actus observet, vel observari faciat, et si talia gesserit, ob quae dimitti a Collegio debeat, iterum referat.

353.

Roma, 19-20 . I . 1644.

Ep. Chelmsensis petit, ut Visitoribus Russiae addantur ad latus alii praedicatores, qua de re interrogatur Archiep. Avenionensis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 16, fol. 14rv-15, nr. 31.

CONG. 309 — Die 19 Januarii 1644 (f. 2v).

Fuit Congregatio in Collegio de Propaganda Fide, cui interfuerunt octo Cardinales, videlicet: S. Honuphrii, Spada, Pamphylus, Albornotius, Fachinettus, Caeva, (f. 3) Barberinus, et Ginettus, et nullus Praelatorum adfuit.

Referente eodem Emin.mo D. Card. Pamphilio instantiam R. P. D. Methodii, Episcopi Chelmsensis rutheni uniti, ut ex quo in Polonia non est Nuntius DD. Visitoribus Ruthenorum unitorum concedatur facultas assumendi absque Nuntii participatione Missionarios aliquot, qui illos iuvent in praedictorum Ruthenorum unitorum visitatione (f. 14v), Sacra Congregatio iussit agi cum R. P. D. Archiepiscopo Avenionensi,²³² ut significet an aliquem in discessu suo a Polonia reliquerit, qui vices eius modo, quo posset, gereret, et si non reliquerit, vel si ita secreto reliquit eum ut non expediat de illo habere notitiam, facultatem petitam praedictis DD. Visitoribus concessit.

Die 20 Januarii sequenti.

R. mus Archiepiscopus Avenionensis, iuxta praecedens Decretum interrogatus, respondit reliquisse Varsoviae quemdam, qui suppleret vices suas modo, quo posset,

²³¹ De hoc Alumno haec habeantur adnotata in *Registro e memorie degli Alunni del Collegio Urbano*, vol. I, p. 33, nr. 65: « Alberto Sbrocki, Ruteno, fu ammesso in Collegio a di 29 Novembre 1643 in esecuzione del Decreto della S. Congregazione dal di primo settembre del detto anno; e di età di 25 anni, e studia theologia; fu licenziato dal Collegio il di 21 di Marzo 1644 per non haver voluto fare il giuramento ».

²³² Archiepiscopus Avenionensis, i. e. Marius Filonardi, Nuntius Varsaviensis (1635-1643), qui ob dissidium inter Regem Vladislaum IV et S. Sedem Varsavia discedere iussus fuerat. - Cfr. L. PASTOR, *op. cit.*, vol. XIII, p. 718; ut patet etiam ex verbis subsequentiibus et responsione Nuntii ruptura haec erat sat gravis et violenta.

sed putare eum mortuum, quia usque ad praesens nullas post suum a Polonia discessum recepit litteras, et si ille esset adhuc in humanis, non expedire, ut de eo aliquid sciatur, ultra quod persona illius non erat talis, quae posset recte de Missionariis (f. 15) idoneis pro visitationis munere iudicare, et proinde posse Sac. Congregationem electionem Missionariorum pro visitatione perficienda necessariorum remittere arbitrio DD. Visitorum.

354.

Roma, 19 . I . 1644.

Negatur subsidium Ep. Chelmensi, libri tamen pro eo et aliis Episcopis conceduntur.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 16, fol. 15rv, nr. 32.

Jan. 19.

Referente eodem Emin.mo D. Card. Pamphilio instantiam R. P. D. Methodii, Episcopi Chelmensis rutheni uniti, pro aliquo subsidio, ut possit ante suum discessum debitum 70 scutorum monetae contractum creditoribus suis solvere, ne, dum debitum ex viatico ei a S. D. N. dato solvens, pecunia quae ei remanebit pro itinere tam longo non sufficiat, item pro libris graecis in Typographia Sac. Congregationis impressis pro se, et aliis Episcopis Russiae unitis cum ligatura eorum, Emin.mi Patres 1^o: dixerunt, attento Decreto²³³ f. r. Greg. XV. saepe a Sanctitate Sua confirmato Sac. Congregationem non posse petitioni Oratoris satisfacere; 2^o, libros petitos decreverunt Oratori, et Episcopis praedictis, et (f. 15v) quoad eorum ligaturam censuerunt pro Oratore praedicto tantum ligandos esse libros.

355.

Roma, 30 . I . 1644.

Iterum agitur de matribus typographicis pro Methodio, Ep. Chelmensi.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 16, fol. 1rv.

Die 30 Ianuarii 1644, in Conventu S. Mariae super Minervam, post Congregationem S. Offitii.

Relata iterum instantia R. P. D. Episcopi Chelmensis rutheni uniti, Eminentissimis DD. Cardd. Spadae, et Pamphilio negotiis temporalibus Sacrae Congregationis de Propaganda Fide praefectis, pro matribus typi slavonici Sancti Cyrilli, impensis eiusdem Sacrae Congreg. de Propaganda Fide cum eius pulsonibus conficiendis quae non excedunt scuta 20 incirca, ut matres praedictas in Russiam deferre, et cum eis characteres fundere ac imprimere possit libros catholicos pro conservatione, et propagatione Sanctae Unionis contra Schismaticos ruthenos, qui Typographiam habent in eaque libros schismaticos in perniciem Unionis quotidie imprimunt, et simul libros sacros ut (f. 1v) Euchologia, ac Horologia Graecorum in linguam ruthenam translata necessario emenda pro offitiis divinis, quia non habent typum, praefati Emin.mi Pa-

²³³ Ut videtur, agi de Constitutione an. 1622 (die decimo Kalendas Julii), qua S. C. de Prop. Fide constituta erat. - Cfr. DE MARTINIS, *op. cit.*, vol. I, p. 1-3.

tres, sicut alias simpliciter Oratoris petitioni annuerunt nulla facta mentione de impensa, ita modo declarando Decretum, factum post Congregationem coram Sanctissimo habitam die 7 Xbris proxime praeteriti, dixerunt, matres praedictas impensis eiusdem Sac. Congregationis esse cum eius pulzonibus conficiendas, et praefato R.mo Oratori consignandas.